fol. 209'—211. ‘Ymnus de sancto Ansberto’, beginnt: 
‘Ansebertus Christi heres Fontinellae sinibus’ (nicht in 
Chevalier’s Repertorium; ungedruckt?).

Reise nach Frankreich im Frühjahr und Sommer 1892. 613

U. 98, fol. 129, aus Jumièges: ‘Ex mon. Gemm. Congreg. 
S. Mauri’.

fol. 1 stehen einige Verse, Grabinschriften etc. von ver­
schiedenen Händen des 12. Jh.’s.

1) Auf Petrus Abaelard:
‘Est satis in titulo: Petrus hic iacet Abahelardus, 

Cui soli patuit, scibile quicquid erat’.
2) ‘Quid fuit, est et erit, si quis perpendere querit: 

Inmundum sperma, vas fecis, vermibus esca’.
3) Ueber die neun Plagen des Landmannes:

‘Prima rubens unda tabes raneque secunda.
Inde culex tristis, post musca nocivior istis.
Quinta pecus stravit, vesica sexta patravit.
Pone subit grando, post bruccus dente nefando. 
Nona tegit solem: primam necat ultima prolem.

Es folgen noch 5 ähnliche Verse.
U. 109, fol. 199, saec. XII., in 8°, aus Jumièges: ‘Ex mon. 

Gemm. Congreg. S. Mauri’.
fol. 145—152'. V. Ebrulfi Utic.: ‘Incipit prologus in 

vitam sancti Ebrulfi confessoris. Sullimę(!) divinitatis con­
silium, sicut velle, semper habuit’. Am Rande hat eine 
Hand des 13. Jh.’s bemerkt: ‘Noli scribere, ne proscri­
baris’.

Y. 80, fol. 174, saec. XII., in Folio, aus Jumièges: ‘Ex monast. 
Gemm. Congreg. S. Mauri’.

fol. 45 — 48. V. Lamberti Traiect., ganz ähnlich der 
anderen Hs. von Rouen U. 2.

fol. 65' —69'. V. Odiliae, ähnlich Bern 168, saec. XI. 
(Anfang und Schluss verglichen).

fol. 69' —77. V. Maximini Miciac. (Stellen verglichen).
Y. 189, fol. 136, saec. XL, in 4°, von verschiedenen Händen 

geschrieben, stammt aus Jumieges nach einer Eintragung 
saec. XVI/XVII. auf fol. 1: ‘Ex monast. Gemm. Congreg. 
S. Mauri’.

fol. 1 von einer Hand aus dem Anfange des 13. Jh.’s 
ein Katalog der Aebte von Saint -Ricquier: ‘Nomina ab­
batum Centulentium’. Derselbe ist ohne Werth und wahr­
scheinlich aus Hariulfs Chronicon Centulense excerpiert, 
da er wie dieses mit Gervinus II. abbricht.

fol. 2—36. V. Aychadri auct. Fulberto. Hinter dieser 
steht fol. 36 ein Katalog der Aebte von Jumieges, von 
erster Hand geschrieben bis Godefredus (1044/5 — c. 1049), 
von zweiter bis Gundardus (1072—1095), dann nach und 
nach fortgesetzt bis Johannes I. († 1292):

‘Nomina abbatum Gemmeticensium.
Phylibertus abbas, Aychadrus abb., Coschinus ab.,
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Dructegangus ab., Hildegarius ab., Landricus ab., Adam 
ab., Helisagar ab., Angilbertus ab., Ansegisus ab., 
Fulco ab., Ricbodo ab., Baldricus ab., Heribertus ab., 
Teodericus ab., Chodinus ab., Chugo ab., Gauzlenus 
ab., Ludovicus ab., Welpho ab., nota Martinus ab., 
Anno ab., Rodericus ab., Rodbertus ab., Teodericus ab., 
Willelmus ab., Rodbertus ab., postea Canth. archiepi­
scopus, Godefredus ab.’